

gende hefte indeholder 8 afhandlinger, der alle omhandler forskellige specielle og lokale forhold inden for den store tektoniske dislokationszone „Osningforkastningen“ langs sydsiden af Teuteburgerskoven, hvor Trias og Juraaflejringer under den alpine foldningsfaser er skubbet op over det øvre kridt mod SV. i det westfalske Kridttrug.

*Kaj Hansen.*

Aage Krarup Nielsen: *Merdeka, strejftog i Indonesien.* Gyldendal, København 1953. 147 sider og talrige fotografier. 19×25 cm. Pris kr. 19,75.

Som sædvanlig en underholdende rejsebog med mange interessante glimt fra det nye Indonesien. I begyndelsen undrer man sig lidt over forfatterens manglende kommentarer — især hvad kritik angår — men efterhånden kommer også andre synspunkter end netop de officielle frem. Modsætningerne mellem landets forskellige dele og forskellige befolkningselementer demonstreres flere steder og viser hen til de mange problemer, der også i fremtiden vil eksistere i Indonesien.

*K. Antonsen.*

Fritz Jæger: *Afrika. Ein geographischer Überblick. I: Der Lebensraum. II: Mensch und Kultur.* Sammlung Göschen, Band 910 und 911. Walter de Gruyter & Co., Berlin. 174 sider og 150 sider, 12×16 cm. Pris pr. bind DM 2,40.

De to små bind giver en nyttig orientering i Afrikas geografi og bringer på flere områder nyt stof frem; dette gælder især den kulturgeografiske del, hvor de fleste talmæssige oplysninger er ført frem til 1950. Afsnittene om transportveje og erhvervsstruktur giver et aktuelt og temmelig udførligt indtryk af Afrikas nuværende udvikling. Gennemgangen af de sociale og politiske forhold er sober og nøgtern, på visse punkter nok mindre kritisk, end forholdene berettiger til.

*K. Antonsen.*

J. P. Cortemünde: *Dagbog fra en ostindiefart 1672–75.* Søhistoriske skrifter V, udgivet af Handels- og Søfartsmuseet paa Kronborg 1953. Mange originale illustrationer. 18×26 cm.

J. P. Cortemünde eller, som hans danske navn var, Johan Petersen Kertemünde, deltog som overkirurg på skibet „Oldenburg“ i et handelstogt til Java. Hans dagbog — udstyret med mange tegninger — og skrevet på tysk, foreligger hermed i dansk bearbejdelse.

Som det siges i forordet, giver beskrivelsen „ikke nye ting af geografisk, etnografisk og anden vigtighed“. Bogen er ikke desto

mindre værd at læse. Den giver i fortættet form et indtryk af de kæmpemæssige vanskeligheder, man da arbejdede under, det store tab af menneskeliv, som foregik, og den sejge vilje, der var nødvendig for at gennemføre et sådant togt. Dertil må føjes, at bogens stil — på trods af oversættelse og modernisering — er letløbende og stedvis når op på et litterært niveau. Rejsen varede fra april 1672 til august 1675 og gik via Kap til Java uden unormalt store forsinkelser, hvorimod hjemrejsen artede sig mere uheldig. „Oldenborg“ blev under storm slået ud af sin kurs og måtte i miserabel tilstand søge ind til Mauritius, hvor skibet blev fra maj til december 1674 for at afvente gunstige vindforhold. Ved hjemkomsten var der af den oprindelige besætning på 154 mand kun 25 tilbage; det var prisen for at handle på Orienten.

*K. Antonsen.*

**Fernando de Azevedo: Brazilian Culture. An Introduction to the Study of Culture in Brazil.** New York 1950. 562 sider. 27×19 cm.

Det vidtspændende og mangesidige begreb kultur opfattes i denne bog som baggrunden for Brasiliens kulturelle stadi i dag. Bogen er delt i tre hoveddele, hvoraf den første diskuterer kulturfaktorerne og deres oprindelse: det fysiske milieu, hvori menneskene lever, den antropologiske baggrund, immigration, raceblandning, menneskenes omformning af landet, den sociale og politiske udvikling og byernes opståen, ligesom et kapitel er helliget et studium af det brasilianske folks psykologi.

Bogens anden del behandler forskellige kulturfunktioner i et overvejende historisk perspektiv; dette gælder således de religiøse institutioner og hjælpearbejder, den brasilianske litteratur, kunst og videnskab. Bogens tredje og sidste del handler om skolevæsenet, dets opbygning og udvikling, og giver en udmærket og interessant redegørelse for de koloniale traditioner, som præger Brasiliens åndsliv, og som fører til følelsen af en stærk samhørighed med det gamle moderland Portugal.

For geografer vil bogens første del være af størst interesse. Bogen er velskrevet og giver især en del oplysninger af betydning for forståelsen af det brasilianske samfunds udformning.

*Aage Aagesen.*

**Willy Stäubli: Argentinien. Führer und Handbuch.** Zürich—Buenos Aires 1952. 368 sider. 21×15 cm. 25 DM.

Denne bog giver en vel disponeret og vel overskuelig fremstilling af Argentina, såvel hvad angår geografiske og historiske data til